МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 472 г. ЧЕЛЯБИНСКА»

ул. Чичерина, д. 5 А, г. Челябинск 454100 тел/факс: (8-351) 796-98-10, E-mail: doy472kurch@mail.ru

ПРИКАЗ

миа

Об утверждении Плана мероприятий по
профилактике и противодействию коррупции в
МБДОУ «ДС № 472 г. Челябинска»

На основании закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в
рамках Положения «Об антикоррупционной политике МБДОУ «ДС 472
г. Челябинска» на 2020-2022 годы», и в целях повышения эффективности мер по
противодействию коррупции в МБДОУ «ДС 472 г. Челябинска»,

1. Утвердить План мероприятий по профилактике и противодействию коррупции
в МБДОУ «ДС 472 г. Челябинска» на 2020-2022 годы (Приложение 1);

2. Шарипову А.В., заместителю заведующего по УВР, ознакомить работников в
соответствии с перечнем должностных лиц МБДОУ, выполняющих организационно
распорядительные и административно-хозяйственные обязанности в рамках
противодействия коррупции с Планом мероприятий по профилактике и
противодействию коррупции в МБДОУ «ДС 472 г. Челябинска» на 2020-2022 годы в
срок до 01.09.2020 г.

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Заведующий О.С. Кедровских

mailto:doy472kurch@mail.ru

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 472 г. ЧЕЛЯБИНСКА»

ул. Чичерина, д. 5 А, г. Челябинск 454100 тел/факс: (8-351) 796-98-10, E-mail: doy472kurch@mail.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ

К приказу № от

План мероприятий по профилактике и противодействию коррупции
в МБДОУ «ДС № 472 г. Челябинска» на 2020-2022 годы

Наименование мероприятия Сроки
ццовеления

Ответственный

1. Меры по совершенствованию функционирования МБДОУ в
целях предупреждения коррупции

1.1 Мониторинг изменений
действующего законодательства в
области противодействия коррупции

Постоянно Заведующий
МБДОУ

1.2 Рассмотрение вопросов исполнения
законодательства в области
противодействия коррупции, об
эффективности принимаемых мер по
противодействию «бытовой» коррупции
на:
- совещаниях в МБДОУ;
- общих собраниях трудового
коллектива;

Декабрь,
май

Заведующий
МБДОУ,

заместитель
заведующего по

УВР

1.3 Представление общественности
публичного доклада о деятельности
МБДОУ за 2019-2020 учебный год

Сентябрь Заведующий
МБДОУ

1.4 Обеспечение наличия в МБДОУ
Журнала учета сообщений о совершении
коррупционных правонарушений
работниками МБДОУ

Февраль Инспектор по
кадрам

1.5 Проведение информационно
разъяснительной работы с сотрудниками
МБДОУ о нормах Федерального закона
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции»

Сентябрь Заведующий
МБДОУ

1.6 Оборудование в МБДОУ стенда
«Коррупции - нет!»

Март Заведующий
МБДОУ

1.7 Ежегодный анализ причин и условий,
способствующих совершению
коррупционных правонарушений

Январь Заместитель
заведующего по

УВР
1.8 Размещение заказов на приобретение
товаров, оказание услуг в соответствии с
требованиями Федерального закона от
21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки*» товаров,
выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных
нужд», по результатам сравнительного
анализа цен на закупаемую продукцию

Постоянно Заведующий
хозяйством

mailto:doy472kurch@mail.ru

1.9 Распределение выплат стимулирующего
характера работникам МБДОУ на
заседании комиссии по выплатам

1 раз в
квартал

Заведующий
МБДОУ

1. Меры по правовому просвещению и повышению
антикоррупционной компетентности сотрудников, воспитанников

2.1 Организация и проведение в
Международный день борьбы с коррупцией
мероприятий, направленных на
формирование нетерпимости в обществе к
коррупционному поведению

Первая декада
декабря

Заместитель
заведующего по УВР,

воспитатели групп

1

2.2 Проведение месячника гражданской и
правовой сознательности «Мой выбор» (в
т.ч. проведение открытых занятий по
правам ребенка в старших и
подготовительных к школе группах,
тематических конкурсов среди
воспитанников, общих родительских
собраний)

4 квартал

Заместитель
заведующего по УВР,

воспитатели групп

2.3 Изготовление памяток для родителей
«Если у вас требуют взятку»; «Взяткой
могут быть...!»; «Это важно знать!»

Октябрь

Проведение выставки рисунков «Я и мои
права»

Ноябрь

Организация и проведение ежегодных
театрализованных и ролевых игр в целях
привлечения внимания воспитанников к
проблемам противостояния
коррупционным правонарушениям

Март

2.4 Организация участия педагогических
сотрудников МБДОУ в семинарах по
вопросам формирования
антикоррупционного поведения

Постоянно Заместитель
заведующего по УВР

2. Взаимодействие МБДОУ с родителями (законными
представителями)

3.1 Информирование родителей (законных
представителей) о правилах приема в
МБДОУ

Постоянно Заведующий
МБДОУ

3.2 Обеспечение наличия в МБДОУ уголка
потребителя платных образовательных и
медицинских услуг, книги замечаний и
предложений; проведение анализа и
контроля устранения обоснованных жалоб
и замечаний родителей

Март Заместитель
заведующего по УВР

3.3 Проведение ежегодного опроса
родителей (законных представителей)
воспитанников с целью определения
степени их удовлетворенности работой
МБДОУ, качеством предоставляемых
образовательных услуг

Май Заместитель
заведующего по УВР

3.4 Размещение на сайте МБДОУ
ежегодного публичного отчета о
деятельности МБДОУ

1 квартал Заведующий
МБДОУ

3.5 Обеспечение функционирования сайта
МБДОУ, в соответствии с Федеральным
законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об

Постоянно Заведующий МБДОУ,
заместитель

заведующего по УВР,

обеспечении доступа к информации о
деятельности государственных органов и
органов местного самоуправления» для
размещения на нем информации о
деятельности МБДОУ, Правил приема в
МБДОУ, Публичного доклада
руководителя МБДОУ, информации,
предусмотренной ст.32 Закона РФ «Об
образовании в РФ», информации об
осуществлении мер по противодействию
коррупции

воспитатели групп

*

3.6 Организация работы органов
самоуправления МБДОУ, обладающих
полномочиями по распределению средств
стимулирующей части фонда оплаты труда

Постоянно Заведующий
МБДОУ

3.7 Организация работы общественной
приемной (в рамках функционирования
органов самоуправления МБДОУ) для
обращения родителей (законных
представителей) воспитанников по
вопросам, возникающим в ходе
образовательного процесса

Постоянно Заведующий
МБДОУ

3.8 Обновление информации Справочника
для родителей для обеспечения доступа
родителям к правовой и социально
значимой информации о деятельности
МБДОУ

1 квартал
(оформление)

Воспитатель,
заведующий МБДОУ

3.9 Контроль отчета финансовой комиссии
управляющего Совета МБДОУ

Постоянно
Председатель Совета

МБДОУ